k) v. Lambertus Danaus, Cretius, alii-que.

ignorat, fuisse tempus, cum fœda & tristis ignorantia orbi universo incumberet, fuisse tempus, cum superstitionis regnum magnis undique viribus stabiliretur. Deplorent alii cladem puriori doctrinæ cœlesti illatam. Id ego nunc non ago. Philosophiam moralem quoque, cum cæteris artibus incultam, squalore & rubigine obsitam jacuisse, ut proscrip- tam velut profugamque avolasse, & mortali- um deseruisse sedes, censere ejus ætatis homines potuissent, neminem fugit. Non quidem defuerunt, cum Scholasticorum, ut vocant, barbaris vocibus literarum sedes & sapientiæ sacraris personarent, ex ipsis etiam Theologis, qui hanc doctrinæ partem sub incudem revocarent, ast adeo infeliciter, ut nullus dubitem, multos in eam ituros sen- tentiam, satius hosce homines & sibi, & optimæ arti consulturos fuisse, si hæc sacra non contrectassent. Qui vero in horum suc- cesserunt locum, ejusdem disciplinæ alumni aliquanto recentiores, industriam profecto & ingenium, & ad scientiam hanc excolendam, quod non diffiteor, attulere, & subtili ac spi- noso dicendi genere, quæ fere propria illo- rum hominum laus est, multa juris natura- lis excusserunt capita, sine ordine tamen cuncta tradunt, infirmo aut lubrico funda- mento, quæ docent superstruunt, divina humanaque jura miscent, rationum momen- ta aut plane non, aut jejuna, quandoque & ridicula afferunt, sæpissime contra ad Patrum auctoritatem, ad Conciliorum canones, ad Romanorum Præsulum decreta, intempesti-  
ve

ve provocant. Sunt tamen, quæ indefesso horum hominum studio, id quod æquus rerum existimator non abnuet, atque labori incredibili debentur. Nec tamen ab erroribus variis, iisque gravissimis, fuerunt immunes, quos Ecclesiæ Theologi, qui horum, ceu Majorum suorum se premere vestigia, gloriantur, emendaverint correxerintque, ut auxerint etiam, hæreditatem novis commentis locupletatam, ad posteros transmissuri. Certe veteres illos minus desipuisse, contendere ausim, adeo aut ignorantia, aut quod credere malim, malitia eos in transversum agit. Fidem faciunt illepida ista de probabilis opinionis usu; unde iudice Ludovico Montaltio, vel potius Blasio Paschali, hunc enim Montaltii nomine tegi accepimus, ceu ex vitiato fonte, cetera doctrinæ flagitia fluxerunt, ut & de peccato, ut vocant, philosophico, commenta. Huiusmodi figmentorum, ut jam in antiquioribus illis, Thoma, Bonaventura, Vasquezio, Sanchezio, Carena, Navarro, Corduba, Azorio, Ramirezio, Bastannegio, Escobaria, Ledesma, Valentio, Castro Palao, Medina Sanctio, Arragonio, Lopezio, Martinezio, Zarando, Villabolosio, aliisque, cum primis vero Diana, vestigia quædam deprehendantur: recentiores tamen Honoratum Fabri, (l) Antonium Terillum, (m) Amadeum Guimennium, (n) & plures, audacia & impudentia eousque provexit, ut non tantum assererent, sed & scriptis publicis contenderent, fas esse eligere sententiam, vel unius Viri, do-

l) in Apol  
Doctrinæ  
Moral.  
Jesuit.  
m) in Reg.  
Morum  
contra E-  
licaldum.  
n) in Sing.  
Theolog.  
Moral. &c.

doctrina inclyti, auctoritate munitam, utut ceteroquin legi planè repugnantem. Cui quidem furori an addi aliquid possit, vehementer dubito: idque intellexerunt cordatiores sanioresque ex ipsis Ecclesiæ Romanensis propugnatoribus, Vincentius Baroni-  
 (o) Gonetus (p) Esclapezius, (q) Antonius Merenda, (r) Stephanus Gradus, (s) Johannes Sinnichius, (t) Antonius (u) Calladeus, aliique. Quin Jesuitici Ordinis Viri ægerrime jam ferre incipiunt, tam lepidi fœtus parentes inter suos quæri. Certe Thyrsus Gonzalez in Salmanticensi quondam Academia Theologiæ Professor, deinde Præpositus Generalis Societatis Jesu, commenti hujus primum excogitati gloriam adeo non suo ordini vendicat, ut ceu crimen ab illo amoliri, quin hanc ipsam sententiam à Societati huic addictis, Ferdinando Rebello videlicet & Paulo Comitolo, primum impugnatam fuisse, contendere non ita pridem ausus fuerit. (x) Ipse vero, etsi probabilium opinionum non plane rejiciat usum, ita tamen eundem temperat, ut longe honestiorem sententia ista induisse faciem videatur. Quæ tamen affert, sintne veritati consentanea, ab aliis discussum iri, nullus fere dubito. Mea quidem parum refert, sintne Jesuitæ, an alii figmenti hujus auctores: nunquam tamen à me quisquam impetrabit, ut non cladem, quam aliis erroribus suis & Theologiæ & Philosophiæ Morali hi ipsi Societatis Jesu Sacerdotes intulerunt, tantam esse censeam, ut nullis, quantumvis præcla-

*o) in Theolog. Mor. adv. Probabil.*

*p) in Diss. de Probabilifma.*

*q) Contra Probabil.*

*r) in Diss. de Confit.*

*s) de Opin. Probabil.*

*t) in Tract. de Probabil.*

*u) cont. Probabil. Jesuit.*

*x) in Fundam. Theol. Moral. b. c. tract. Theol. de recto usu opin. Probabil.*

ris

y) in Theol.  
Mor. à cor-  
ruptelis  
Jesuit.

expurgata.  
z) Kemni-  
tius, Bo-  
quimus. Go-  
tuisius in  
doctrinae

Jesuit. ca-  
pitibus re-  
sectis.

a) in Mo-  
rali Præci-  
ca Jesui-  
tarum. ad  
Auct. li-  
bri, Reli-  
gion des  
Jesuites.

b) in Sum.  
Pecc.

c) in Thef.  
A. 1688. d.  
23. Jul.  
prop.

d) in Thef.  
A. 1670.  
edit.

e) in Synops.  
Theol.

f) in Regu-  
la Morum.

g) in Nova  
Hæres. E-  
pisc. Prin-  
cip. denun-  
ciata. add.  
ej. Arnal-  
di Denun-  
ciatio 2. &  
3.

ris istorum in literas bonasque artes meritis, possit pensari. Sed acceperint hunc errorem ab aliis: fortissimos tamen pertinacissimosque ejus defensores hæc ipsa Societas subministravit. Ab ea vero periculosissimas opiniones, subinde in moralem doctrinam invectas fuisse, evictum, ut alios taceam, jam pridem est à Cassiano, à S. Elia (y) Theologis Nemausensibus: (z) atque Arnaldo. (a) Et, nonne profanum istud de peccato philosophico commentum, annitentibus Societatis hujus Doctoribus in scenam prodiit? Aut, si antiquus error est, quod non plane abnuo, a Stephano Baunio (b) tamen, eundem maxime ab orco revocarem, exceptum ab Estrixio, defensum (c) & propugnatum ab Antonio Burgundo, (d) Jacobo Platello, (e) Terillo, (f) præsertim Divioniensibus Jesuitis fuisse, palam est: si quis vero inficiari ausit, cum rectiora doctissimus Vir Antonius Arnaldus (g) docebit. Ita moralis doctrina, optima nobilissimaque philosophiæ pars, profuga velut & extorris, modo per Jureconsultorum, modo Theologorum castra oberrans, mitius profecto ab illis, quam his habita est, quippe quibus parum fuit, non ita ut decebat, illi litare, sed corrumpere insuper & depravare, pulchrum visum fuit. Nec alia eam temere excipere fata potuerunt, ex quo à Philosophis neglecta, quin ejecta in exilium, & penitus proscripta fuit. Rem omnem à primis, quod ajunt, arcessere fontibus juvat. Fuerunt, res nota est, olim homines, qui rerum omnium scrutabantur & inve-